Sisteme Conselhos de Fsieologia
Ccnselho Regicnat de Fsicolagia da eõ" Regi*o

1 ATA DA tl" RnuNrno pr,nNÁRta oRrlrNÁRIA Do uçRÉçro coNsELHo2 REGTONAI DE PsrcolocrA rlA 20'ruCúã;ffi"ãiü trM 2r DE JUNH'3 DE 2Qí2' NÀ SEDE Do CRP 20n localizada na Avenida nj"r*" ãoisra, No 3.000, Salas4 31132' condomítio Amazonas Flat seruicq ú*i;; ehapadq cgp ãg-"osç-srg, Manaus-AM.5 Aos ünte e três dias do mês de juúo ao aoo J* dois mil e dozq às nove horas e trinta6 minuto$, sob a presidência da conselheira pr"sidente do cRp
-â0,

prirologa I'LETE7 RIBEIRO DA sILvAb reuniram-se p"tu .*li zação da i i; ngu1111Eo pLËNÁRIA8 ORDINÁRI1?o.cRP 20 os (as)?sicóltgo, ãr) colselheiros (as) efetivos (as): Júlio cesarI carregari, Níaria do socorro ngdrigues J--ú-oìã selma ae les.rs ôobra, Ligia Maria Duque10 J" de Assis' consuelena Lopes Leitão, Conselheira suplente Sônia rvrÀa Lemos, conselheira11 suplente Janete santos viéira, psicoúga tgcnica oo cREpop t;;"; Miranda e psicologa12 Fiscal Ludyane cavalcante Neves- Psicologos convidados: Jandira Ferreira e Jose Humberto13 da silva Filho' PoNTos DE PAUTA: leiãrra da AJa d1 10" pl;;;,;"formes, apresentação14 da empresa opeta House' FL da
{r{ca+ãg, """rlaçao-psico}ógic4

e;a do cRp-01, af. 1247,15 of i25CI' yt]91acao da seção Ro, valor aa carteira prrJtiúro àl especiatisra, porraria16 cRP20 n' 008/2012, Mostra Regionat de Prátici processos de lo Registro, solicitação de17 isenção de anuidade, transferêricia para o õú-zo, transferência para outro regionais,18 inscrição de PJ, renovação de ceÍficado
4e ru. il rErrüRA na úa Da r0" REUNúç19 Pr"ENÁRIA: Lida e assinada- 2) rNroRlttEsir.rl solicitação da sçãa Roraima - a20 seção RR solicita providências

lo custeio de passagens p:!ra participação da conselheira do2l cFP Marilene Proãnça e cqnselheira Presia"tit* ãã cRp-20 iol*e h.iu*iro em evenro a ser22 realizado pela UFRR' como encaminhamento será realizado pedido ao cFp, para custeio das23 passagens para participação da conselheira Marilene proença. 2.?l Reforma na sala da24 seção RR - conseheìra Iolete informa a reforma feita nas'in*tço*, da sede da seção25 Roraima' Devido aos encaminhamentos realizados na condução da reform4 foi solicitado26 orientações à Assessoria Contáàil
-para

proviaè"ãu* no ressarcimento, de açordo com os27 princípios da
-
Administração Publica. informa tambem as oirrcuioades enfrentadas na28 transferência da liúa telefônica da seção e das dificuldade* nt

"r.,luução
do processo de29 transferência das contas bancárias. z.si nrorme seçao Acre - i;l;ì, informa a situação30 vivenciada na

-
sção Acre, referent" ; ú;; de psicóloga u**Ju de falsificação de3l documentos relacionados à emissão de cl,{rr. rnfarrna os piocedimeÍrtos já adotados para32 condução dq rrogesso e para realização de visita de fiscaüzaçao no k *co . z.4)Reunião33 coNPSr: Iolete informa sobre a participação nas reuniões para organização do coNpsl e a34 composição do comitê organizad'o. fofo*; a paricipaçao do psicologo José Humberto na35 referida rzunião' represenìando a conselheira president- I;ü; ;'na cportunidade é36 apresentada a possibiìidade de candidatura do Amazonas, para sediar a realÌzação do evento37 em 20t?' 2'5) Òrcdenciamento dc cursos -

"o*"ih*i* ior.tu rao &ìr+ 6-za,-- cT-cFp38 referente ao credenciamento e recredenciamento ão, cu.ro, á" -rp.rar izaçãoem psicologia.39 2'6) Nota Pública do cRP-ll: informada a r.loú lìiblica lançada pelo cRpll, sobre o40 funcianamento irregular de cursos de graduação em psicologia. 2.7) CEDCA E cCINEM -4l conselheira Iolete iofot u o documento encaminhad* * CEDCA no quat é solicitado42 mudança na representatiüdade do cRp-20, ;; indicação da conseÌheira consuelena43 informado aìnda a indicação do Psicologg lose cgsa, da silva Fons"L para rspresentar o44 cRP-20- junto ao coNEM 2.s) RruhírAõïn ïnnsrrlnNTns - A conserheira Iorete45 apresenta as informações da reúniao de Presidentes realizada no cFp. Na ocasião, foram46 informadas as ações do cRP-20 para realização da Mgstra Regional Itinerante. Apresenta47 ainda os novos encarninharnentos sobre a FL de
".regularneatação

da Grafologia.48 Encaminhamentos dldos na campanha do cFP *uÃ Medicalização nas Escolas. Informa os49 encaminhamentos sobre a participação da Psicologia nos conselhos ae Direitos, com destaque

Sistema Couselhos de Psicalogie
Conselho Regironal de Psieclogie d* 20'Regiâo

50 para os obstáculos enfrentados em alguns CRPs, para participação nestes espaços. Informe
51 sobre a participação do CFF na avaliação dos cursos de graduação ern conjunto com o MEC,
52 onde será construída Mlnuta de Referência para debates sobre a Formação, sendo a mesmâ
53 submetida à Consulta Fública. Ato Médico: os regionais relataram a diÍïculdade enfrentada na
54 mobilização e na coleta de assinaturas. Acupuntura: foi esclarecido que a exercicio da
55 Acupuntura continua livre, ficando restrito o credenciam€nto dos cursos de formação na
56 tecnica por parte do CFP em conjunto com a SOBRAPA. Temática da Homofobia: foi
57 informada as situações que estão causando confusão entre o posicionamento de alguns
58 psicólogos quanto à quesão de ofereçer cura à horn*ssexualidade e o posicionamento do
59 CFP. Sentença em relação às questões trabalhistas, onde fbi esclarecìdo a f,orma de
60 eontratação e demissão dos funcioúrios de conselhos, sendo que os mesmos sãa considerados
61 Celetistas e não Estaïutários. Iolete destaça a importância de cCIntratação de empresa que
62 realize exames médicos de saúde ocupacional - PCMSO. Digitalização de documentos do
63 CRP-06: o CFP fará um levartamento para a possível implantação de usra Gestão Eletrônica
64 de Docurnentos. 2.S) INFORMES REUNIÃO CDH: conselheira Consuelena informa que a
65 Comissão de Direitos Humanos realìzou reunião para encaminhamentos das demandas
ó6 recebidas. Destaca a demanda recebida dos alunos do centro acadêmico da UFAM, sobre o
67 funcionamento do CAPS Acariquar4 há relatos de que a Psicologa deste Centro foi informada
68 um dia antes que estava sendo transferida para o referido CAPS. Será preciso dar uma posição
69 ao centro acadêmico. Selma informa que o conürff) recém ocorrido, talvez seja para suprir as
70 carências existentes, inclusive nos CAPS. No dia l0 de outubro, Dia Mundial de Saúde
7l Mental, a psicologa Rosangela Aufiero estará realizando uma mostra de trabalhos feitos por
72 internos do Centro Psiquiátrico Eduardo Ribeiro" com apoio da SEC, que estão sendo
73 restauradas. A Psicologa Vanessa (Tecnica do CREPOP) e a Conselheira Consuelena
74 estiveram em reunião com Sergio Cardoso da Secretsria de Cultura, negociando a parceria
75 corn a SEC para a realização de trabalhos em canluntc Çom €ventÕs artisticos, e uso dos
76 espaço lvete lbiapin4 para realizar eventos da Psicolcgi4 mais especificameüte o CINE-PSI.
77 Orienta que a comissão de DH deveria contatar com o Centro Cultural Cláudio Santoro para a
78 apresentação de seus estudantes nos eventos promovidos pelo CRP. Orienta ainda que o CRP
79 envie um oficio ao Secretáçio Roberio Brag4 solicitando a parceria. 3) ÀPRESENTACAO
80 DA EMPRESA OPERA HOIISE - foi apresentado o portfolio da empresa e as inficrmações
8l de funcio*amento dos serviços na site do CRP20, o que constaria na pagina principal e os
82 links de direcionamento a outros sites, relacionados à psicologia. Foi discutido sobrç o layout
83 da pagina. A plenária aprova a contraÍação da emprÈsa Opera House através do processo de
84 Dispensa de Licitação, sendo que foi realizada cotação de 03 orçamentos. Scrá providenciado
85 o contrato e posterior pedido ao CFF de parecerjuridico e parecer contábil ao contador do
86 CRP20. 4) PL nÂ EIIUCAÇÂO: Elenara apresenta informações sobre a mobilização
87 realizada para a coleta de assinaturas para o abaixo-assinado em torno da proposta de emenda
88 à constituição do Estado que prevê a inclusão de Psicólogos e Assistentes Sociais nas Escolas
89 Estaduais. Iolete destaca a importância da criação do GT DA EDUCAÇAO e da mobilização
90 que consiga a çoleta do maior mmero de assinaturas possiveis. O abaixo-assinado poderá ser
91 dilrrlgado amplamente nas mídias sociais. Elenara destaça tarnbém a discussão sobre a
92 questão da mediçalização nas esçolas. trolete sugere que essa posss $er uma discussão da
93 Mostra, onde o tema poderá ser apresentado em uma mesâ de debates. Delibera-se a
94 realização de reunião na sexta-feira {29106), onde serão convidados os profissionais que se
95 interessararn ern participar do GT. lolete sugere aindaque possa ser convidado o Deputado
96 autor do projeto. 5) AVALIAÇAO PSICOLOGICA: 5.1) Sistemrrização de
97 recomendações: Conselheira Iolete apresenta o oÍïcio do CFP que salicita a deliberação em
98 plenária, do documento de sistematização do Ano da Avaliação Psicologica. Ligia apresenta o

Sistema Conselhos de psicologia
Conselho Region*l de Psicotogia da 20" Regiâo

99 doçumento de sistematizaçãa com destaque para os itens em que não houve consenso.100 Apresenta o quadro de discussão com os pontos de consensÕ e as proposições parâ discussão e101 apresentação de contribuições. Iolete esclarece como se deu a inserção áo Cnp-Zo nas açõeslaz do Ano Temátiço da Avaliação, em face do desmembramento do regional, oçorrjdo no **r*o103 periodo. Ligia inferma que uma das propcstas é a participação de representantes da Ccmissão104 de Direitos F{umanos no SATEPST Psicólogo José Humberto destaca que o SATEpSI é um105 instrumento de controle de qualidade dos testes. Destaca a irnportâniia e necessidade de106 acompanhamento da qualidade no uso do instrumento e se o profissional possui o107 coúecimento técnico para o uso adequade e com qualidade desses testes. S.l) Àpresentação108 de prop*stes: O CRP-20 propõe que $e mantenha a avaliação dos instrumentos pelo109 SATEPSI do ponto de üsta cientihco e *ico, garantindo o compromisso com os Direitos110 Humanos. Entretanto, o CRP-20 compreende que não seja necessária a atuação direta de um111 representante da Comissão de Direitos Humanos no SATEPSI e que todos os representantes112 consultivos do SATEPSI devem pautar as avaliaçõe$ e suas atuações na garantia ãos Direitos113 Humanos. Quanto à revisão da Cartilha de Avaliação Psicológic4 ós CRs poderão sell4 posicionar sobre estas questões para dar os encamiúamentos na sistematizaçao ìa revisão.115 Quanto à evidênçia nos manuais de testes psicologicos, da observação de respeito às normas116 éticas e de Direitos Humanos, o CRP-20 concorda com a manutenção da proposição. Quantoï17 à falta de acesso à bateria de testes, aplicada pelas empresas que realizam Conõursos públicos,
ll8 o CRF-20 propõe que seja garantido o acesso, por parte dos psicologos assistentes técnicosll9 dos c*ndidatos e dos peritos em psicologi4 aos instrumentos aplicaãos pelas empresas denA concursos públicos em todo o país. Conselheira Ligia destaca a ìmportância da promoção del2l um amplo e contínuo debate com a categoria dos psicologos, sobre a função ãa avaüaçao122 Psicologica. Fica destacada a necessidade de criação do GT de Avaliação psicológica. S.Si A123 Avalirção Psicalôgica no Âmezonas: O psicólogo Iosé Humberto apresenta a preocupaçãoI24 com o processo de Avaliação Psìcologiffi na realidade do Amazonàs. A primãira q,r"*iao125 pontuada é a formação em Avaliação Psicologic4 onde são apontadas algumas das falhas126 existentes na base da formação, quanto ao Projeto Político-pedagogicó dos cursos de127 psicologia. A segunda questão e a formação dos professoter acãdêmicãs que ministram as128 diseiplinas relacionâdas à Avaliação Psicologica. 0 terceiro ponto e a Èlta de envolvimento129 do profissional que sai da formação, muitas vezes> sem comprometimento com o130 aprimoramento çontínuo de sua afuação, em relação ao processo de avaliação. Na131 oportunidade, o psicólogo Jose Humberto apresenta documento de orientação do IBÀp, com132 diretrizes para o ensino da Avaliação Psicologica. Apresenta também, a propo$a de133 conhecirnento do doçumento, bem comÕ a $râ divulgaçãã junto as IES,

"o* u-r.,grstão de134 adoção deste documento pelas Instituições, respeitada a autonomia das mesmas. Ressalta que135 o dactrmento e apresentado como sugestão de diretrizes a serern acornpaúadas e não
"o*o136 um documento impositivo, mas que oferece referências para o ànsino da Avaliação137 PsicolÓgica. Outro ponto trazido é a Avaliação Psicologica no Polo Industriat de Manaus,138 onde um dos aspectos apontados é a deficiência no prócesro de formação do proÍissional139 absorvido pelo mercado. Outro aspecto é a contratação de psicóloges de outros estados, para140 realizar o prÇçesse de Avaliação Psicológica. A rnaior

-probleúatização
encontrada é a141 utilização de instrumentos identificados pelo SATEPSI como teste$ psicológicos, ma$ que não142 estão com parecer favorável ao uso. Sugere que seja divulgado àmplamente às empresas143 çertificadoras (ïSOs), a inviabilidade do uso dos testes que são conJiderados psicologicos,144 ma$ que não possuem parecer favorável, o que impossibilita $ua utilização na Àvataçao145 Psicológica. Como deliberação, será construída uma carta à ABRH com orientações sobreos146 testes qr"le estão cffn parecer favorável ao uso, bsm como os testes que não po$suem parecer147 paía uso na Avaliação Psicologica. Fica deliberado ainda, a criaçáo do Gì de Avaliação

Sistcmt Conselhas de Psicologi*
Conselhc Regional de Fsicotrogia da 2tr Região

148 Psicologic4 onde deverá ser elabsrada a proporta de trabalho para direcionamento de sua
149 atuação. O mesrno será constituído pelo psicólogo José Humberto, Conselheiras Selma,150 Soeorro e Lígia, sendo coordenado pela conselheira Ligia que estenderá o convite de15t particìpação a outros profissionais. 6) CÂRTA I)0 CRF0I: conselheira lolete lê carta152 encaminhada pela Presidência do CRF-01, referente aÕ processo de aquisição de rnobiliario
153 relacionado ao desmembramento e criação do CRP-20. Camo deliberação será construída a
154 resposta com base nas informações repassadas pelas conselheiras Lígia e Socorro, uma vez
155 que Íì conselheira lolete não esteve presente no momento dos fatos relatados no documento. 7)
156 Of" N lX47-12. com orientações sqbre os procedimentos & s€rern adotados, quanto ao
157 comunicado que deverá ser feito às çoncessionárias de energi4 água e telefone, sobre a
158 necessidade de rete,nção dos knposos Federais. Como deliberação serão encaminhados os
159 documentos às concessionárias indicadas e os mesmo serão repassados ao CRP-01 e CFP. 8)
160 Of. N 1250-12 com informações sobre a reunião realizadaentre o CRP-01 e CFP, referente ao
i61 processo de desmembramento, Corno deliberação será encaminhado oficio ao CFF com cópia
162 ao CRP-OI, com esclarecimentos sobre os quesitos levantados. 9) SOLfCITAÇÃO SEÇÃO
163 RO: conselheira lolete apresenta a solicitação da conselheira Aryannq referente à
164 possibilidade de participação da Coordenação da Seção RO no Treinamento da COE, que será
165 reagendado para nova data (provavelmente no início de agosto). Corno encaminhamento será
166 multiplicado pelo CRP-20 o treinamento in lrrcu para as Seções. Informa também, a
167 solicitação refrrente à contratação do esÊagiário do CREFüF. A plenária delibera o
168 agendamento de reunião com a Coordenadora Mercedes para as devidas orientações e
169 ençaminhamentos na situação dos estagiários da Seção. 10) VALOR DA CARTAIRA
170 PARA TÍTULO DE ESPECIALTSTA: Éica deliberado que o valor cobrado para as carteiras
l7l emitidas pelo CRP-20, devido ao processo da concessão do título de especialista, será feito
172 com base no mesmo valor para a emissão da segunda via da carteira (R$40,00 - Quarenta173 Reais). tl) Pcrtarie CRP20 n' 0SE/2012: Apreciada a Portaria N" 00812012 que designa o
174 funcionário CLEISON FERNANDES DE SOUZA para atuar como Pregoeiro do CRP-20,
175 bem como a designação dos membros que compÕrão equipe de apoio para os processos de
176 Licitações. 12) M0STRA NACTONAL DE PRÁTICAS EM PSICOL0GIA: Conselheira
177 Lrgra aprêsente informações sobre o custeio de pa*icipação dos profissionais que possuem
178 trabalhos inscritos. Informa que o valor a ser repassado pelo CFP será de 3ü mil reais e este
179 será dividido entre os estados do CRP-20. O critério utilizado pirra o rateìo deste valor será de180 acordo com o número de trabalhos inscritos por cada Estado. Informa aind4 a pesquisa
181 realizada pela psicologa Jandira para o pleito de descontos na compra de passagens, a partir
182 de formação de grupos para a üagem. f3) PROCESSOS Dn 1' REGISTRO: Mercedes
183 Terese Rosseti Carvalho, Débora Dailane dos Reis Barbosa, Daü Moura Prado, Hiliane184 Santiago dos Santos, Erica de Oliveira Pessoa, Ágata Karoline Fonseca Mott4 Patrícia
185 Suziane Pinto Lima, Eduardo Gomes Barbosa Junior, Michelly Radrigues Acácio, Regiane
186 Vieira Hatchwell, Nayandra Stephanie Souza Barbosa, Ednaldo Gomes Barbosa Junior, Clivia
187 Taynah Cabral Marques de Lim4 Sandra da Silva Azevedo Brag4 Ana Lúcia Ribeiro da
188 Silv4 Suziane Reis Pereir4 Gleicirane Alves Ferreir4 Nivia Cristiane de Castro Leite,
189 Absalão Galvão de Melo, Franciane Fiúeiro Cordeiro, Suanma Uchoa de Araujq Francinete
190 Ramos de Andrade, Paula Lima Verde Coelho, Cláudio Roberto Whibbe Evangelista, Astrid
191 Oliveira de Menezes, Polyana Peixoto Pinheiro, Cassandra Torres Lemos - DEFERIDOS. 14)
192 ISENÇÃO DE ANUIDÂDES: conselheira lolete fala sobre o pedido de isenção de anuidade
193 da psicologa Cassiana Bauermann Gonzales (CRP20/29?9) para os ano$ de 2011 e 2012.
194 Esteve fora do Brasil em 20t I e voltou em Abril de 2012. A plenaria aprova a isenção de
195 20ll e até abril de2Al2, devendo a psicóloga pagar o correspondente a partir de maio de
196 2012. 15) TRANSFERtrNCIA PARA O CRP.t0:-gliene Pinheiro da Silvà Lima (Do CRp-

4

Sistema Conselhos de Psicclogi*
Canselho Regional de Psieologia da 20'Regiêo

197 05), Maria Edney Santss de Araujo {Do CRP-I1), Ideli Alau da Cruz Santos {Do CRP-19) -
198 DEFERIDOS. 16) TRANSFERUUCTa PARA OUTROS REGIONAIS: Daniela de Fátima
199 Teixeira Schmidt - CRP20/3159 (Para CRP-08), Ana Paula Oliveira Diniz de Carvalho -
2OO CRF-2012976 (Para CRF-10), Judy Monaíla Soare$ Ccrreia - CRF2013398 {Para CRP-04),
201 Gessemir de Souza Dantas - CRP20/2892 (Ïara CRF-08), Fabiana Moraes da Cunha -
2AZ CRP20/3931 (Para CRP-95 com Reativação), Renata Stein de Oliveira -.CRP2013853 (Para

203 CRP-07) - DADO CIENCIA. 17) TNSCRIÇAO DE PESSOA JURIDICA: PREMIER
204 Consultoria em Gestão Empresarial LTDÀ - DEFERIDO REGISTRO DE PESSOA
za5 rUnÍOtCa. lS) RENOVAÇÃO nE CERTIFICAIIO: Serviço de Fsicologia Aplicada -
2A6 SEPA da Universidade Nilton Lins (Cadastro de PJ), Clínica do Motoristl SlC (Registro de

2A7 pJ) - DEFERTDOS. CONSELF{EIRA PRESIDENTE DO CRP ztr REGIAO, PSICOLOGA
208 IOLETE RTBETRO DA STLVA5 NO USO DE' SUAS ATRIBLTIÇOES LEGAIS E
20g COMPEïENCIA DECLARA COMO ENCERRADA AS 18 horas, A 11' RELTNIÃO

2IO PLENARIA ORDINARIA DO EGREGIO CONSEI}IO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA
2ll ztr RECIÃO - CRP 20. Era Lígia Maria fhrque Johnson de Assis, lawei a presente Ata.

212 Manaus - AI!f, 23 de junho de29lZ. H213 TOLETE RTBETRO DA SILVA +-
2ï4 CONSUELENA LOPES LETTAO

215 LÍGIA MARIA DUQUE JOHNSON DE ASSIS

216 MARIA DO SOCORRO R. DE SOUZA

217 WALDIR DOS SANTOS COSTA

218 SELMA DE JESUS COBRA

219 DEBORAIT CRYSTINA G. BARRETO

JULIO CESAR CARREGARI

LUCIANA OLTVEIRA LOPES

JANETE SANTOS VIEIRA

PATRÍCIA CAVALCANTE SOUZA

ANA LUCIA MITOUSO DE A. CARVALHO

sÔm,q. MARIALEMOS

TAIúAIÌ.A. SCAINI AMARAL NOS SANTOS

MACLEINE PAULADE MELO

ARYANNE PEREïRA DE FREITAS VIGIATO

SIGRID GABRIELA DUARTE BRITO

NA MARTAEDITHPEREIRAMARTINS

224

221

222

228

229

223

22.4

225

226

227

I

s
íil:-Íi+-n*.wr-Ìor.rdl+*

LXw* a{-L** 2,3 -ç*-,LLu:ú*- --8.ç- ')+.'..t ; - *tn- ._-* r- .)

i\.r. -r(.--,t.r

.i//ct< .lr_yr_t 94not-
],tj't^-tÇ- * jLtu:
rlt . l,.o , t- ,-!r,,), -, -

-T' itl, '-t , L -&'- .1J;t-
I

]